关于转发《人事部关于印发〈关于机关、

事业单位工资制度改革实施中若干

问题的规定〉的通知》的通知

社科(94)人字15号  1994年2月19日

院属各单位：

现将《人事部关于印发关于机关、事业单位工资制度改革实施中若干问题的规定的通知》(人薪发〔1994〕3号)转发给你们,请遵照执行。并就有关问题通知如下：

一、凡1993年10月1日以后调入我院的职工,参加院内同职务同条件人员套改工资。

二、各单位在工资制度改革实施后发现有计算套改错误的,写明情况,报人事教育局三处审核后更改。

三、离退休人员增加退休费,参照北京市京国工改〔1994〕5号文件执行(文件附后);需再增加的部分在原增加的平均离退休费基础上增加,并填报《中国社会科学院1993年增加离退休费人员名册》(表样略)。

四、工改后各单位职工的7.5元副食补贴已含在未冲销的津贴、补贴中,不能再另增加7.5元(工资单中可以单独列出)。

中国社会科学院人事教育局
人事部关于印发《关于机关、事业

单位工资制度改革实施中若干

问题的规定》的通知

人薪发〔1994〕3号  1994年1月29日

各省、自治区、直辖市人民政府,国务院各部委、各直属机构：
《国务院办公厅关于印发机关、事业单位工资制度改革三个实施办法的通知》(国办发〔1993〕85号)下发后,机关、事业单位工资制度改革工作已进入全面实施阶段。为贯彻落实好文件精神,妥善处理实施中有关问题,经国务院同意,现将《关于机关、事业单位工资制度改革实施中若干问题的规定》印发给你们,请按照执行。

各地区、各部门在实施过程中要严格执行政策,切实把增资水平控制在国家规定的数额内。当前特别要注意防止弄虚作假,想方设法高套职务工资和高定级别工资;要严格按国办发〔1993〕85号文件规定冲销64元物价、福利性补贴和自行建立的津贴,不能在冲销后再巧立名目另搞一块补贴、津贴。根据国务院领导指示,春节后,人事部将会同有关部委组织人员对各地区、各部门的实施情况进行检查,对违反政策的要坚决纠正,情节严重的要追究领导人的责任。

按照党中央、国务院领导的指示精神,各地区、各部门要继续抓紧做好组织实施工作,争取在春节前大部分人员能兑现工资。
中华人民共和国人事部
关于机关、事业单位工资制度改革

实施中若干问题的规定

为积极稳妥地做好机关、事业单位工资制度改革实施工作,现对实施中若干问题作如下规定：

1.关于未确定技术等级的技术工人如何套改的问题

为有利于合理解决机关、事业单位未确定技术等级技术工人特别是其中已临近退休的人员的工资套改问题,在这次工资制度改革中,对这部分技术工人可以根据其工作年限和现工资额确定套改办法。鉴于不同地区和部门开展技术等级考核工作的情况不同,具体套改办法国家不作统一规定,由各地区、各部门根据实际情况自行确定。但各地区、各部门在确定具体套改办法时,要注意使这部分技术工人的增资额与机关行政人员、事业单位专业技术人员、管理人员和机关事业单位已确定技术等级的技术工人保持合理的关系。同时还要注意与工人技术等级考核工作相衔接,避免出现新的矛盾,影响这项工作的正常进行。

2.关于事业单位工人聘任为干部的这次如何进行套改的问题

事业单位工人中,凡按干部管理权限,经组织批准正式聘任为干部并办理了聘任手续的,在聘任期间,可按所聘职务套改职务工资。解聘后,仍按工人的工资制度执行。

3.关于如何计算在校学习时间的问题

这次工资制度改革,按照实施办法的规定,未计算工龄的大专以上学历的在校学习时间可以与工作年限合并考虑进行套改。这部分人员在校学习时间的计算,应以国家规定的学制为依据。至于一部分人员因各种原因延期分配的时间,应根据具体情况区别对待。因个人原因延期分配的,其延期分配的时间不能作为学习时间与工作年限合并考虑;因组织原因延期分配的,其延期分配的时间可视为在校学习时间,与工作年限合并考虑进行套改。

4.关于博士后研究人员的工资确定问题

这次工资制度改革,对博士后研究人员在第一站和第二站工作期间的职务工资,分别按讲师职务工资标准的第四档和第五档确定。其工资构成中活的部分,按所在设站单位的类别,由该单位根据本人的工作性质、工作特点、工作表现和实际工作量,比照同类人员确定。

5.关于机关、事业单位有些人员按统一的政策杠子套改后的工资额,低于相同学历新参加工作人员定级工资时如何处理的问题

在这次工资制度改革中,机关、事业单位工作人员按统一的政策杠子套改后的工资额,如果低于相同学历新参加工作人员的定级工资,可以按相同学历新参加工作人员的定级工资确定其工资,其中职务已经变动的,可将定级工资就近就高套入本职务工资标准的相应档次。例如,1991年毕业的硕士研究生,现为副主任科员,按统一政策杠子套改后的职务工资为副主任科员一档79元,级别工资为十三级77元,低于硕士研究生的定级工资(职务工资为副主任科员三档109元,级别工资为十二级92元)。套改时,这部分人员可按硕士研究生的定级工资确定工资。如现已为主任科员,可将定级的职务工资标准109元就近就高套入主任科员职务工资标准的第二档116元。

6.关于金融系统工资制度改革如何组织实施的问题(略)

7.关于军队所属非军籍机关、事业单位职工工资制度改革问题(略)

8.关于现行物价、福利性补贴和自行建立的津贴如何冲销的问题

这次工资制度改革,按规定纳入新工资标准64元现行物价、福利性补贴和自行建立的津贴,既包括国家统一出台的项目,也包括地方和单位自行建立的项目。为有利于管理和操作,各地在冲销64元时,要先冲销国家统一出台的项目。国家出台的项目不足64元的,再冲销地方和单位建立的项目。

鉴于各地的补贴、津贴项目、标准不一,国家不统一规定纳入新工资标准的补贴、津贴的具体项目,由各地区按照上述原则上报纳入的64元的补贴、津贴具体项目的名称和数额。在京中央、国家机关可按国务院机关事务管理局的有关规定办理。

9.关于这次工资制度改革后,工作年限不满20年的退休(退职)人员如何计发退休费(退职生活费)的问题

这次工资制度改革,对按国家政策规定退休(退职)的工作20年以下的人员计发退休费(退职生活费)的比例作如下规定：

实行职级工资制的工作人员,退休时工作年限满10年不满20年的,基础工资和工龄工资按全额发给,职务工资和级别工资按60%计发;工作年限不满10年的,基础工资和工龄工资按全额发给,职务工资和级别工资按40%计发。

事业单位工作人员和机关工人,工作年限满10年不满20年退休的,其退休费按本人原工资(含活的部分)的70%计发;工作年限不满10年退职的,其退职生活费按本人原工资(含活的部分)的50%计发。

按上述办法计发的退休费(退职生活费)加上此次未纳入工资标准的剩余补贴、津贴,如低于当地职工基本生活费用数额,可补足到当地职工基本生活费用数额。

10.关于按国家现行有关规定享受原工资100%退休费的退休人员,这次如何增加退休费的问题

在这次工资制度改革中,按国发〔1986〕26号、中办厅字〔1985〕67号、厅字〔1985〕340号、劳人薪〔1985〕22号等文件规定,享受原工资100%退休费的退休老专家、起义人员,均可按同职务在职人员的平均增资额增加退休费,不打折扣。

11.关于参加工资制度改革后离退休的人员,是否仍按劳字〔1988〕42号和国发〔1992〕28号文件的规定,增发每月5元生活补贴和10%基本离退休费的问题

鉴于劳字〔1988〕42号文件规定增发的5元生活补贴和国发〔1992〕28号文件规定发放的10%基本离退休费,是在提高在职人员奖金标准的情况下出台的,这次工资制度改革已将奖金纳入工资,成为计发离退休费的基数,因此,参加工资制度改革后离退休的人员,不再发给每月5元的生活补贴和10%的基本离退休费。

12.关于这次工资制度改革后,全国和省部级劳模、有特殊贡献的老专家、长期在西藏、青海以及三线艰苦地区工作的人员退休时,是否还按国家政策规定提高退休费标准的问题

在新的退休养老保险规定颁布前,全国和省部级劳模、有特殊贡献的老专家、长期在西藏、青海以及三线艰苦地区工作的人员退休时,仍可执行国发〔1978〕104号、国发〔1983〕141号、国发〔1984〕76、77号和国发〔1983〕68号等文件的规定,提高退休费标准,但最高不得超过本人在职时的基本工资数额。

13.关于易地安置并已由接收地区支付离退休费的人员,如何发放地区津贴的问题

实行地区津贴制度后,易地安置并已由接收地区支付离退休费的人员,执行接收地区的地区津贴。
附件

北京市机关、事业单位工资制度改革办公室

关于事业单位离退休人员增加离退休费

若干政策问题的具体规定

京国工改〔1994〕第5号  1994年1月

各区、县人民政府,市委、市政府各部、委、办、局、总公司,市属各高等院校：

在贯彻执行国务院国发〔1993〕79号文件颁发的《事业单位工作人员工资制度改革方案》和国务院办公厅国办发〔l993〕85号文件印发的《事业单位工作人员工资制度改革实施办法》中,对有关离退休、退职人员增加离退休费、退职生活费的若干具体政策问题,现作如下规定：

一、关于增加离休费、退休费、退职生活费数额

1.离退休、退职时,有行政职务(含享受待遇)的干部,其增加离退休费、退职生活费的数额,见附表一。

2.离退休、退职的专业技术干部,增加离退休费、退职生活费的数额,见附表二。表中具有“专业技术职称或职务”,是指1993年9月1日以前获得专业技术职称(含“待批”、“待授”),和1985年工资制度改革后,参加了专业技术职称改革的人员。

3.离退休、退职时无行政职务(未享受待遇)的干部,其增加离退休费、退职生活费的数额,见附表三。

无专业技术职务(职称)的离退休、退职的专业技术干部,增加离退休、退职生活费数额,见附表四。
4.事业单位中的退休、退职工人,增加退休费、退职生活费的数额,见附表五。

5.既有行政职务,又有专业技术职务(或职称)的离退休干部,可以按照行政职务增加离退休费,也可以按专业技术职务(或职称)增加离退休费。

6.根据国发〔1986〕26号文件《关于高级专家退休问题的补充规定》,经市科干局批准,享受原工资百分之百退休费的高级专家,按同职务在职人员的平均增资额增加退休费,不打折扣。

7.凡按京办发〔1985〕50号文件转发的《关于“两航”起义人员有关问题的请示》中的条款办理退休手续,“按其原基本工资额的百分之百发给退休金”的人员,可按同职务在职人员平均增资额增加退休费,不打折扣。

8.离休干部如何按同职务同条件在职人员的增资额增加离休费,将另行规定。

二、关于增加离休费、退休费、退职生活费的具体规定

1.离休时或离休后,已按干部管理权限批准享受副市级全面待遇和享受局级、处级待遇的,可按享受待遇的职级增加离休费(局级、处级待遇审批表中凡未加“正”字的视为“副”,下同)。

2.抗日战争时期参加革命工作,1982年底以前为行政15级,在医疗、交通方面给予照顾的离休干部,接离休时职务或批准享受的处级待遇增加离休费。

3.离退休后,所在单位机构级别提高的,仍按其离退休时的职务级别增加离退休费。

4.军队转业的师、团、营级离退休干部,高职低任的按原军队职务增加离退休费。

5.在职时,担任的高、低职务多次交替,离退休时任较低职务的,原则上按离退休时的职务增加离退休费,原经组织批准保留高职务待遇的,应按高职务增加离退休费。

6.出国定居的离退休、退职人员,1993年9月30日仍享受离退休、退职待遇的,这次也按文件规定增加离退休费、退职生活费。

7.1993年10月1日至本单位实施此次工资制度改革前死亡的离退休、退职人员,按文件规定增加的离退休费、退职生活费,补发到死亡之月。

8.这次增加的离休费,可计入离休干部每年加发的1—2个月“生活补贴”的基数。自1993年度起执行,并全额补发。

9.本规定由市机关、事业单位工资制度改革办公室负责解释。

北京市机关、事业单位工资制度改革办公室
附表一

事业单位有行政职务（含享受待遇）的离退休、

退职干部增加离退休费、退职生活费数额表

单位：元

	职  务
	离  休
	退  休
	按国发〔1978〕104号文件退职

	甲
	1
	2
	3

	正 局 级
	340
	306
	—

	副 局 级
	260
	234
	—

	正 处 级
	190
	171
	—

	副 处 级
	140
	126
	—

	正科级及以下
	100
	90
	60

  注：本规定第一条6款、7款的人员按甲栏1数额执行。

附表二

事业单位离退休、退职的专业技术干部

增加离退休费、退职生活费数额表

	人员

增资        分类

额（元）

职称

    或职务
	离休
	退休
	按国发〔1978〕

104号文件退职

	甲
	1
	2
	3

	正 高 级
	400
	360
	—

	副 高 级
	220
	198
	—

	中    级
	120
	108
	—

	初    级
	100
	90
	60

  注：本规定第一条6款、7款的人员按甲栏1数额执行。

附表三

事业单位无行政职务（未享受待遇）的离退休、退职干部

增加离退休费、退职生活费数额表

	1985年工资制度改

革前标准工资额
	增加额（元）

	离休
	退休
	按国发〔1978〕104号文件退职

	甲
	1
	2
	3

	87．5元及以上
	140
	126
	—

	87．5元以下
	100
	90
	60

  注：本规定第一条7款的人员按甲栏1数额执行。

附表四

事业单位无专业技术职务（职称）的离退休、退职

专业技术干部增加离退休费、退职生活费数额表

	1980年底以前离休、退休、退职、远标准工资额
	1981年1月1日以后离休、退休、退职,1985年工资制度改革前原标准工资额
	增加额（元）

	离休
	退休
	按国发〔1978〕

104号文件退职

	甲
	1
	2
	3

	170元及其以上
	170元及其以上
	400
	360
	—

	89．5元及其以上，不足170元
	98元及其以上，不足170元
	220
	198
	—

	70元及其以上，不足89．5元
	78元及其以上，不足98元
	120
	108
	—

	不足70元
	不足78元
	100
	90
	60

  注：（1）98元及其以上的标准工资额，含党员干部按有关规定降低工资的部分。（2）本规定第一条7款的人员按甲栏1数额执行。

附表五

事业单位退休、退职工人增加退休费、退职生活费数额表

	1985年工资制度改革前标准工资额
	增加额（元）

	按劳人险〔1983〕3号文件退休
	建国后参加工作退休
	按国发〔1978〕104号文件退职

	89．5元及以上
	140
	126
	—

	89．5元以下
	100
	90
	60

人事部人薪发〔1994〕3号文件涉及

到我院的有关文件的索引

1.国发〔1986〕26号文件见《中华人民共和国工资保险福利法规全书》(以下简称“法规”)622页或见《人事工作文件选编》(以下简称为“选编”)第九册744页。

2.厅发〔1985〕340号文件见《法规》327页或见《选编》第八册724页。

3.劳人薪〔1985〕22号文件见《法规》326页或见《选编》第八册716页。

4.国发〔1978〕104号文件见《法规》609页或见《选编》第三册24页。

5.国发〔1983〕141号文件见《法规》575页或见《选编》第六册864页。

6.国发〔1984〕77号文件见《法规》355页或见《选编》第七册24页。

7.国发〔1983〕68号文件见《法规》394页或见《选编》第六册54页。